
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n° 52 /Tecnico  del 03.04.2023 
 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne – PE - 

C.U.P.: B13E1900005000 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - art. 101 – c° 5 – Individuazione della figura di Assistente alla D.L. con 

funzione di Ispettore di cantiere 

 

 

 

L’anno duemilaventitré (2023), il giorno tre (03) del mese di aprile (04) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi dell’art. 58 

dello Statuto consortile, con l’assistenza del geom. Fabio Terrenzi, in qualità di estensore, ha 

assunto la seguente determinazione  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Premesso che:  

-) che il progetto denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza – Diga di Penne”, suddiviso in quattro lotti di opere omogenee, di importo 

complessivo pari ad € 1.650.000,00 a seguito di Aggiornamento dell’Accordo originario che 

ha integrato il finanziamento originario di € 1.350.000,00, è stato aggiudicato, 

contrattualizzato ed è in imminenza di inizio dei lavori; 

-) che con determina n. 36 del 15.03.2023 l’ing. Alessandro Masciotta, già progettista 

dell’intervento, è stato nominato anche direttore dei lavori dell’opera in argomento; 

-) che il sottoscritto, R.U.P. dell’intervento nonché Responsabile della diga di Penne ai sensi 

dell’art.4 – comma 7 del D.L. 08-08-1994 n° 507, convertito in legge 584 del 21-10-1994, 

ritiene opportuno affiancare al direttore dei lavori ing. Alessandro Masciotta anche il Capo 

Settore Irriguo Fabio Cattafesta in qualità di Assistente della D.L. con funzione di Ispettore 

di Cantiere, stante la sua conoscenza, anche storica, dei meccanismi di regolazione e 

funzionamento della diga di Penne; 

Considerato 

-) che nell’ambito del quadro tecnico economico dell’opera, alla voce B.13) delle “Somme a 

disposizione dell’Amministrazione è stata previsto la somma per la liquidazione 



dell’incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che tale somma trova copertura 

finanziaria fino alla concorrenza di euro 4.000,00 nel capitolo 83.b dei residui passivi di cui 

al conto consuntivo consortile 2021 – Prog. N. 108; 

Preso atto del visto del 29.03.2023 rilasciato dal settore competente per la copertura 

finanziaria; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 2 del 05.01.2023 di autorizzazione alla gestione 

provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2023 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINA 

1) Di affidare al Capo Settore Irriguo P.I. Fabio Cattafesta l’incarico di Assistente al 

Direttore dei Lavori con funzione di “Ispettore di cantiere” ai sensi dell’art. 101 – c° 5 

– per l’intervento denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza – Diga di Penne”; 

2) che l’importo di liquidazione dell’incentivo ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 

previsto nel Quadro Tecnico Economico del progetto alla voce B.13) delle “Somme a 

disposizione” dell’Amministrazione, e che tale somma trova copertura finanziaria 

fino alla concorrenza di euro 4.000,00 nel capitolo 83.b dei residui passivi di cui al 

conto consuntivo consortile 2021 – Prog. N. 108; 

3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

       Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto.-        

 
L’ESTENSORE  IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (geom. Fabio Terrenzi) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 
04.04.2023 

Chieti, lì 05.04.2023                Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 

 

 

 


